
Spádovost škol v ORP Votice

Místní ak ční plán rozvoje vzd ělávání ORP Votice



Novela školského zákona zavádí:

S účinností od 1. září 2017 vzniká nárok čtyřletých, s účinností od 1. září 2018 tříletých a od 

1. září 2020 dvouletých dětí na přednostní přijetí k předškolnímu vzdělávání do mateřských 

škol zřízených obcí nebo svazkem obcí, a to až do výše povoleného počtu dětí uvedeného 

ve školském rejstříku.

Povinnost předškolního vzdělávání: Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k

zápisu k předškolnímu vzdělávání (§ 34 odst. 2) v kalendářním roce, ve kterém začíná

povinnost předškolního vzdělávání dítěte. Dítě, pro které je předškolní vzdělávání povinné,

se vzdělává v mateřské škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se sídlem ve školském

obvodu, v němž má dítě místo trvalého pobytu



- S touto změnou souvisí i zavedení pravidel pro tvorbu spádových obvod ů 

mateřských škol obdobn ě, jako je u škol základních. 

- Obec, která nezřizuje MŠ nebo ZŠ by se měla dohodnout (smlouva) na společném

školském obvodu školy zřizované jinou obcí (např. s ohledem na počet narozených

dětí, kapacitu školy, vzdálenost bydliště dětí a žáků a současný výběr školy zákonnými

zástupci s ohledem na sourozence, kteří už do školy chodí).

- Každá z dotčených obcí stanoví obecn ě závaznou vyhláškou příslušnou část

školského obvodu.



- Pokud území obce nespadá pod školský obvod ani společný školský obvod a je ohroženo plnění
povinné školní docházky dítěte a předškolní vzdělávání, krajský úřad opatřením obecné povahy pro toto
území vytvoří nebo na ně rozšíří školský obvod nebo společný školský obvod školy zřizované touto nebo
jinou obcí nebo svazkem obcí, a to s platností nejdéle na 24 měsíců.

- Obecní úřad obce, na jejímž území je školský obvod základní školy, poskytuje této škole s
dostatečným předstihem před termínem zápisu seznam d ětí.

Seznam obsahuje:
- jméno, popřípadě jména, a příjmení

- datum narození

- adresu místa trvalého pobytu dítěte

- v případě cizince místo pobytu dítěte

Zápis k povinné školní docházce (ZŠ) je stanoven v období od 1. dubna do 30. dubna.
Zápis k p ředškolnímu vzd ělávání (MŠ) je stanoven v období od 2. kv ětna do 16. kv ětna.



Doporu čený postup obcí:

a) Začněte jednat o spádovém/školském obvodu s nejbližší školou a školkou co nejdříve;

b) ujasněte si, kolik dětí v jednotlivých ročních v obcí máte – tedy kolika dětem máte ze zákona povinnost
zajistit školní a povinnou předškolní docházku; Zejména je tato situace naléhavá pro obce, které na svém
území mají předškoláky (tj. děti s povinnou předškolní docházkou) a tito nejsou ještě umístěni v žádné ze
školek regionu.

c) pokud bude možná dohoda o společném školním a předškolním obvodu, pak tuto dohodu učiňte;

d) vytvořte a projednejte v rámci zasedání zastupitelstva příslušnou OZV. Tím předejdete eventuálnímu
Opatření veřejné povahy, které by učinil kraj v situaci, kdyby nebyl obvod určen.

e) Spádová škola a školka pak od Vás převezme seznam dětí s právem na přednostní umístění k zápisům
na příští školní rok. Seznam bude převzat od všech obcí, jimž škola/školka spádovost zajišťuje.



Co víme?

1. není mnoho obcí regionu ORP Votice bez vlastní školy/školky, které by měly spádovost ve smyslu
nového školského zákona s jinou obcí domluvenou a současněměly vydanou OZV školského
obvodu pro předškolní vzdělávání.

2. na druhé straně pro obce zřizujících školu/školku je poměrně náročné odhadnout možnosti
stávajících školek pojmout děti ostatních obcí. A tedy zavázat se ostatním obcím ke spádovosti –
zvláště s výhledem na přednostní přijímání 2letých v roce 2020.

Co nevíme?

1. není možné přesně odhadnout počet dětí, které v současné době nemají trvalý pobyt v místě
bydliště a při spádovosti si jej vyřeší (trvalé bydlení u rodičů, nezkolaudované bydlení atd.)

2. je velmi těžké odhadnout, kolik dětí dvouletých se přihlásí ke školkové docházce v roce 2020, kdy
ale bude platit jejich přednostní přijetí ve spádové školce a obec by měla zajistit těmto dětem místo

3. neznáme překryv docházky dětí na hranicích ORP ani saldo migrace v nejbližší budoucnosti











ZŠ Počet žáků Kapacita školy

Votice 580 600

ZŠ Votice - Smetanova 24 48

Miličín 95 200

Vrchotovy Janovice 128 200

Olbramovice 45 60

Jankov 141 180

Celkem 1030 1288



MŠ Počet žáků Kapacita školky

Votice 177 177

Miličín 40 40

Vrchotovy Janovice 44 44

Olbramovice 62 62

Jankov 50 50

Ratměřice 22 22

Heřmaničky 28 28

Celkem 423 423



Trochu teorie:

Kdyby v roce 2017 nastoupily do MŠ všechny tříleté děti?
Počet dětí narozených v letech 2012 – 2014 = 419 dětí
Kapacita MŠ = 423 dětí

Kdyby v roce 2017 nastoupily do MŠ všechny dvouleté děti?
Počet dětí narozených v letech 2012 – 2014 = 544 dětí
Kapacita MŠ = 423 dětí

Kdyby v roce 2020 do ZŠ nastoupily všechny děti narozené v ORP Votice?
Počet dětí narozených v letech 2006 – 2015 = 1234
Kapacita ZŠ = 1288



K.ú kód k.ú Spádovost MŠ Spádovost ZŠ

Beztahov 692034 Votice Votice

Budenín 615234 Votice Votice

Hory u Votic 615242 Votice Votice

Hostišov 615251 Votice Votice

Martinice u Votic 692051 Votice Votice

Votice 785041 Votice Votice

Kouty u Smilkova 750956 Votice Votice

Smilkov 750981 Votice Votice



K.ú kód k.ú Spádovost MŠ Spádovost ZŠ

Křešice u Olbramovic 709859 Olbramovice Olbramovice/ V. Janovice

Olbramovice 709875 Olbramovice Olbramovice/ Votice

Tomice 767735 Olbramovice Olbramovice/ Bystřice

Zahradnice 709921 Olbramovice Olbramovice/ Votice

Manělovice 530948 V. Janovice, Maršovice V. Janovice

Rudoltice 530948 V. Janovice, Maršovice V. Janovice

Šebáňovice 530948 V. Janovice, Maršovice V. Janovice

Vrchotovy Janovice 530948 V. Janovice V. Janovice



K.ú kód k.ú Spádovost MŠ Spádovost ZŠ

Minartice 784451 V. Janovice, Kosova Hora, 
Sedlčany

V. Janovice, Kosova Hora, 
Sedlčany

Vojkov 784486 V. Janovice, Kosova Hora, 
Sedlčany

V. Janovice, Kosova Hora, 
Sedlčany

Arnoštovice 600466 Heřmaničky, Votice Votice

Heřmani čky 638587 Heřmaničky, Votice Votice, Sedlec - Prčice

Velké Heřmanice 778796 Heřmaničky, Votice Votice, Sedlec - Prčice

Ješetice 659134 Miličín, Heřmaničky Miličín, Votice 



K.ú kód k.ú Spádovost MŠ Spádovost ZŠ

Malovice u Miličína 694843 Miličín Miličín

Mili čín 694851 Miličín Miličín

Nasavrky u Miličína 719820 Miličín Miličín

Petrovice u Mličína 719846 Miličín Miličín

Záhoří u Miličína 694878 Miličín Miličín

Červený Újezd 621153 Miličín, Sedlec - Prčice, 
Borotín

Miličín, Sedlec - Prčice, 
Borotín

Horní Borek 621161 Miličín Miličín



K.ú kód k.ú Spádovost MŠ Spádovost ZŠ

Lažany u Mezna 693821 Miličín Miličín

Mezno 693839 Miličín, Borotín Miličín, Borotín

Mitrovice 693847 Miličín, Borotín Miličín, Borotín

Stupčice 693855 Miličín, Borotín Miličín, Borotín

Bonkovice 607223 Borotín Borotín

Střezimíř 757624 Borotín Borotín

Bezmíř 784435 Borotín Borotín



K.ú kód k.ú Spádovost MŠ Spádovost ZŠ

Broumovice 612847 Jankov Jankov, Votice

Dolní Borek 660949 Miličín Miličín

Jiřetice u Neustupova 660965 Mladá Vožice, Votice Mladá Vožice

Neustupov 704245 Votice Votice

Sedlečko u Jiřetic 798231 Mladá Vožice Mladá Vožice

Bořkovice 683434 Ratměřice Jankov

Laby 683442 Louňovice Louňovice

Libouň 683451 Louňovice Jankov, Louňovice

Zvěstov 793876 Ratměřice Jankov



K.ú kód k.ú Spádovost MŠ Spádovost ZŠ

Čečkov 708933 Jankov Jankov

Čestín u Jankova 623377 Jankov Jankov

Jankov 656704 Jankov Jankov

Jankovská Lhota 656712 Jankov Jankov

Nosákov 708941 Jankov Jankov

Odlochovice 708950 Jankov Jankov

Pičín u Jankova 656739 Jankov Jankov

Hrzín 778061 Ratměřice Jankov

Ratměřice 739910 Ratměřice Jankov








